创新创业函〔2024〕2号

关于组织开展2024年大学生创新创业训练

计划立项和结题验收工作的通知

各二级学院：

根据教育部、市教委有关文件精神，结合《重庆人文科技学院大学生创新创业训练计划项目管理办法（修订）》（下称“管理办法”），学校将组织开展2024年大学生创新创业训练计划项目立项和结题验收工作。现将有关事宜通知如下:

一、立项申报
（一）项目类别

大学生创新创业训练计划项目分校级、市级、国家级三个级别，内容包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三个类别。

1.创新训练项目：创新训练项目是本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。

2.创业训练项目：创业训练项目是本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等。

3.创业实践项目：创业实践项目是学生团队，在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。

（二）申报要求

1.项目选题具有一定的学术价值、理论意义和现实意义。鼓励面向国家、地区经济社会发展、具有一定理论和现实意义的选题，鼓励直接来源于产业一线、科技前沿的选题，鼓励开展具有一定创新性的基础理论研究和有针对性的应用研究课题，鼓励新兴边缘学科研究和跨学科的交叉综合研究选题。

2.各学院应依据管理办法和《重庆人文科技学院大学生创新创业训练计划项目立项评审指标体系》（附件1）,严格对申报项目进行审核。

3.团队核心成员一般应由2-3年级学生组成（五年制一般应由2-4年级组成），普通组员一般由1-2年级学生组成。申请创业训练项目和创业实践项目的学生须对创业有浓厚的兴趣，且具有较强开拓精神和社会责任感。

4.创新训练项目申请者以团队为主（团队人数不超过5人），个人也可单独申请。创业训练、创业实践项目申请者以团队为主（团队人数不超过5人）。申报项目必须有指导教师，每位指导教师每个年度原则上指导不超过 3 个项目，每个项目指导教师不超过2人。

（三）项目资助

国家级项目经费使用按有关规定执行。学校资助市级创新训练项目、创业训练项目经费5000元/项，创业实践项目经费8000元/项。学校资助校级创新训练项目、创业训练项目经费2000元/项，创业实践项目经费3000元/项。

（四）申报程序

1.项目申请。符合申报要求的在校生根据申报项目的类型填写相应的申请书（见附件2）申请立项，报各学院参加初评环节。

2.学院推荐。各学院应成立大学生创新创业训练计划项目领导小组和专家组，制定项目推荐工作实施细则，认真组织本学院项目评审、推荐工作。

3.名额分配。文学与新闻传播学院、机电与信息工程学院、计算机工程学院、建筑与设计学院、艺术学院推荐名额原则上不超过4个；工商学院、管理学院推荐名额原则上不超过3个；政治与法律学院、学前教育学院、外国语学院、体育学院、护理学院推荐名额原则上不超过2个。
4.学校评审。学校组织有关专家对上报项目进行书面评审或答辩评审，确定校级大创计划项目，并择优推荐市级、国家级项目。校级由创新创业学院备案，市级、国家级报上级教育主管部门备案。
二、结题验收

（一）结题验收范围

按照项目实施期限，应于2024年结题的国家级大学生创新创业训练计划项目、市级大学生创新创业训练计划项目和校级大学生创新创业训练计划项目。

（二）结题验收组织

结题验收工作由项目所在二级学院组织初审，重庆人文科技学院创新创业学院组织“国创计划”“市创计划”复审。项目负责人提交《结题报告书》（附件4），二级学院组织专家成立项目结题评审专家组（成员不少于3人），对项目进行初审并填写学院评审意见。创新创业学院组织专家成立项目结题验收专家组，对结题项目进行验收，根据验收情况组织学生登录“国创计划平台”“市创计划平台”完成结题审核。

结题验收工作须于2024年5月15日（星期三）前完成。

三、材料报送要求

1.报送时间：2024年4月26前。
2.报送材料：各学院将推荐的2024年大学生创新创业训练计划项目申报书和项目结题报告书、信息汇总表（附件3）的电子版压缩包和纸质版材料报送至创新创业学院邹俊吉。

联系邮箱：2115035848@qq.com
联系电话：42465250

附件：

1.重庆人文科技学院大学生创新创业训练计划项目立项评审指标体系

2.重庆人文科技学院大学生创新创业训练计划项目申报书

3.重庆人文科技学院校级大学生创新创业训练计划项目申请信息汇总表

4.大学生创新创业训练计划项目结题报告书

 重庆人文科技学院创新创业学院

                        2024年4月1日

- 2 -